
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 97 del  30/07/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 894/2020 E 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSEGNAZIONE  DI  VOUCHER  A  PARZIALE  COPERTURA  DEI  COSTI  DI 
ISCRIZIONE A CORSI, ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI - STAGIONE SPORTIVA 
2020/2021 .

L’anno  duemilaventi il  giorno trenta del mese di  luglio alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 894/2020 E 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A PARZIALE COPERTURA DEI COSTI DI ISCRIZIONE 
A CORSI, ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI - STAGIONE SPORTIVA 2020/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 -  Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione;

delibere di Giunta Comunale:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "  Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

PREMESSO che è nell’intenzione della Regione Emilia Romagna:
- agevolare le famiglie che appartengono a fasce di reddito medio-basse per sostenere le 
spese di  iscrizione dei  propri  figli  ai  corsi,  attività  e  campionati  sportivi  organizzati  da 
associazioni  e  società  sportive  dilettantistiche  iscritte  al  Registro  CONI  e  al  Registro 
Parallelo CIP;
- scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria e sportiva dei minori che rientrano 
nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e dei giovani con disabilità che rientrano  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella fascia di età compresa tra i 6 e i 26 anni;
- supportare le Associazioni e società sportive dilettantistiche iscritte al Registro CONI e al 
Registro Parallelo CIP che si trovano in una situazione critica viste le forti ripercussioni che 
la situazione emergenziale ha avuto sulle finanze delle famiglie;
PREMESSO,  altresì, che  l'Amministrazione  comunale  condivide  gli  obbiettivi  della 
Regione e pertanto ha aderito al bando  per il trasferimento delle risorse finanziarie per 
sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare la sedentarietà ;

VISTE:
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  600  del  03/06/2020  avente  ad  oggetto:  "L.R.  n.  
8/2017, Art. 5, comma 3 – interventi urgenti nel settore sportivo – criteri per il trasferimento  
alla  Città  Metropolitana  di  Bologna,  alle  unioni  di  comuni  e  ai  comuni  delle  risorse  
finanziarie  per  sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  l'aumento  della  
sedentarietà  determinato  dall'emergenza  Covid-19",  con  la  quale  la  Regione  Emilia 
Romagna ha approvato i criteri per il trasferimento delle risorse finanziarie per sostenere 
la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  la  sedentarietà  e  la  tabella  di  riparto  dei  
voucher;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 22/06/2020 avente ad oggetto: "Emergenza 
Covid-19  –  modifiche  e  integrazioni  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  600/2020  –  
voucher sport – ulteriore intervento a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più  
figli" con la quale la Regione Emilia Romagna ha integrato la Delibera precedente e ha 
approvato la tabella di riparto dei voucher sport per le famiglie numerose con quattro o più 
figli;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 894 del 20/07/2020 avente ad oggetto “Trasferimento 
agli  Enti  locali  di  risorse  finanziarie  per  sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  e  
contrastare  l’aumento  della  sedentarietà  determinato  dall’emergenza  Covid-19”  con  la 
quale  si  approvano lo  stanziamento e il  trasferimento dei  fondi  di  cui  alle  Delibere  di 
Giunta Regionale n.600 e 712;

CONSIDERATO che, con le Delibere di cui sopra, la Regione Emilia Romagna ha stabilito 
quanto segue:
- le risorse saranno stanziate tenendo conto del rapporto fra percentuale di popolazione 
del  comune rispetto  al  numero totale  dei  cittadini  emiliano-romagnoli,  come da ultimo 
censimento  disponibile,  garantendo  almeno  un  voucher  ai  comuni  che,  avendo  una 
percentuale  di  abitanti  risibile  rispetto  al  totale  regionale,  non  ne  avrebbero  potuto 
usufruire;
- i voucher dovranno essere utilizzati dalle famiglie con bambini/ragazzi di età compresa 
tra i 6 e i 16 anni o con bambini/ragazzi con disabilità di età compresa tra i 6 e i 26 anni, 
per l'iscrizione dei  figli  ai  corsi,  attività e  campionati  di  associazioni  e  società sportive 
dilettantistiche iscritte al  Registro CONI e al  Registro parallelo CIP, per l'anno sportivo 
2020/2021;
- a beneficiare del contributo regionale potranno essere  nuclei familiari fino a tre figli in 
classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00 e nuclei familiari con quattro o più figli in classe 
ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00;
-  ai  soggetti  con  disabilità  riconosciuta  e  comprovata  con  idonea  documentazione va 
riservata la destinazione minima del 10% dei voucher disponibili;

DATO ATTO che:
- le risorse finanziarie assegnate al Comune di Casalgrande sono pari ad € 12.600,00, per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

un totale di n. 84 voucher assegnabili, cui si aggiungono € 1.200,00, per un totale di n. 8 
ulteriori voucher assegnabili, quale risorsa aggiuntiva a sostegno delle famiglie numerose, 
con quattro o più figli;
- ciascun nucleo familiare può beneficiare:

• di un voucher del valore pari a € 150,00 nel caso in cui nel nucleo familiare sia 
presente un figlio;

• di  un voucher del  valore di  € 200,00 nel  caso in cui  nel  nucleo familiare siano 
presenti due figli;

• di  un voucher del  valore di  € 250,00 nel  caso in cui  nel  nucleo familiare siano 
presenti tre figli;

• nel caso in cui nel nucleo familiare siano presenti quattro o più figli, il nucleo può 
beneficiare di un voucher aggiuntivo del valore di € 150,00 dal quarto figlio in poi;

DATO ATTO che:
-  il  Comune di  Casalgrande,  nel  rispetto delle disposizioni  regionali,  ha provveduto ad 
inviare  la  propria  manifestazione  di  interesse  al  trasferimento  delle  risorse  finanziarie 
regionali e alla gestione delle procedure per l'erogazione dei voucher (comunicazione prot. 
N° 9102 del 16/06/2020);
-  come previsto  dalle  delibere  regionali  sopra citate  della  Regione Emilia  Romagna è 
necessario adottare un avviso pubblico rivolto alle famiglie con i criteri e le modalità per 
richiedere il voucher stabilendo altresì i tempi di pubblicazione previsti da un minimo di 10 
ad un massimo di 30 giorni consecutivi;
-  il comune, a  seguito  della  pubblicazione  dell'avviso,  dovrà raccogliere  le  domande, 
verificare i requisiti del nucleo familiare ed elaborare una graduatoria dei nuclei richiedenti,  
in base alla loro fascia di reddito, riservando almeno un 10% dei voucher disponibili ai  
soggetti con disabilità;
- i requisiti richiesti per beneficiare del voucher prevedono:

1. residenza nel Comune di Casalgrande;
2. età del/dei figlio/i compresa tra i 6 anni e i 16 anni oppure compresa tra i 6 anni, 26  

anni, se disabili;
3. nuclei familiari fino a tre figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00;
4. nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00;
5. iscrizione ad una associazione o società sportiva dilettantistica iscritta al Registro 

CONI e al Registro Parallelo CIP per la partecipazione ai campionati organizzati 
dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI o ai 
corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse associazioni e società sportive 
risultanti  dai  Registri  CONI  e  CIP  ai  sensi  della  Delibera  del  CN  del  CONI 
1574/2017, articolo 3, lettera e);

-  entro il 30 settembre 2020  il comune dovrà comunicare alla Regione Emilia Romagna 
l'atto  amministrativo  di  pubblicizzazione  del  progetto  voucher  sport  e  richiedere  la 
liquidazione  di  una  quota  pari  all'80%  del  budget  concesso,  quale  quota  parte  del 
trasferimento delle risorse regionali vincolate all'erogazione dei voucher;
- il comune, al fine di liquidare i voucher ai nuclei familiari, dovrà richiedere ai beneficiari e 
verificare:

1. la documentazione di iscrizione ai corsi, attività e campionati sportivi rilasciata dalle 
singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche;

2. la ricevuta del pagamento, che dovrà riportare il costo totale dell'iscrizione, al lordo 
del voucher;

3. in caso di figli disabili, la documentazione sanitaria attestante la disabilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  entro il 31 gennaio 2021 il comune dovrà trasmettere alla Regione Emilia Romagna la 
richiesta di liquidazione del saldo delle risorse finanziarie assegnate, accompagnata da un 
atto amministrativo a firma del Dirigente competente, col quale si approva e al quale si  
allega la Relazione descrittiva in merito ai risultati conseguiti, contenente:

1. il  numero  totale  dei  voucher  liquidati,  con  l’indicazione  del  numero  di  voucher 
liquidati a ragazzi con disabilità;

2. la descrizione dell’eventuale utilizzo di parte di risorse ai sensi di quanto indicato 
dal  Paragrafo  6.3.  “Clausola  di  garanzia  per  l’utilizzo  ottimale  delle  risorse 
regionali”;

3. i riferimenti degli atti di concessione e liquidazione dei voucher ai beneficiari;
4. l’ammontare della liquidazione a saldo che si richiede;
5. la dichiarazione che i dati  anagrafici ed ogni altro elemento di riconoscibilità dei 

beneficiari, e in particolare quelli relativi ai dati personali sensibili, sono conservati 
agli atti della medesima pubblica amministrazione e, nel caso di controlli richiesti ed 
effettuati da parte della Regione Emilia-Romagna, saranno messi a disposizione nei 
termini e nei modi consentiti dal vigente Codice della Privacy.

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico rivolto alle famiglie per la 
formazione di una graduatoria di assegnazione dei voucher di cui trattasi per la stagione 
sportiva 2020/2021 da pubblicare per il periodo 6 agosto – 4 settembre 2020, ovvero per 
la durata di 30 giorni naturali e consecutivi;

RITENUTO, altresì, di considerare valide, in analogia con altre direttive regionali e per non 
escludere famiglie impossibilitate all'ottenimento dell'attestazione ISEE nei tempi previsti 
dal bando 2020, le attestazioni ISEE 2020 o, in alternativa per chi non ne è in possesso, le  
attestazione ISEE 2019 o, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

ALL'UNANIMITA' dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO per le ragioni citate in narrativa e qui integralmente richiamate, dell'entrata 
di € 13.800,00 al cap. 201091/0;

DI PREVEDERE,  la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel  
Comune di Casalgrande, che illustri i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità 
per richiedere i voucher per la pratica motoria e sportiva e contrastare la sedentarietà per  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la stagione sportiva 2020/2021 di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 600/2020 e n.  
712/2020;

DI DARE ATTO che i requisiti di ammissione previsti dagli atti sopra citati prevedono:
1. Residenza nel Comune di Casalgrande;
2. Età del/dei figlio/i compresa tra i 6 anni e i 16 anni oppure compresa tra i 6 anni e i  

26 anni, se disabili;
3. Nuclei familiari fino a tre figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00;
4. Nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00;
5. Iscrizione ad una associazione o società sportiva dilettantistica iscritta al Registro 

CONI e al Registro Parallelo CIP per la partecipazione ai campionati organizzati 
dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI o ai 
corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse associazioni e società sportive 
risultanti  dai  Registri  CONI  e  CIP  ai  sensi  della  Delibera  del  CN  del  CONI 
1574/2017, articolo 3, lettera e);

DI RICONOSCERE che ogni nucleo famigliare potrà essere beneficiario:
1. di un voucher del valore pari a € 150,00 nel caso in cui nel nucleo familiare sia 

presente un figlio;
2. di  un voucher del  valore di  € 200,00 nel  caso in cui  nel  nucleo familiare siano 

presenti due figli;
3. di  un voucher del  valore di  € 250,00 nel  caso in cui  nel  nucleo familiare siano 

presenti tre figli;
4. nel caso in cui nel nucleo familiare siano presenti quattro o più figli, il nucleo può 

beneficiare di un voucher del valore di € 150,00 dal quarto figlio in poi;

DI STABILIRE che:
1. la graduatoria dei nuclei richiedenti verrà predisposta in ordine crescente in base al 

valore  dell'attestazione  ISEE  e  verrà  scorsa  sino  all'esaurimento  delle  somme 
complessive a disposizione pari a € 12.600,00;

2. la somma di  € 1.260,00,  pari  al  10% dei voucher disponibili,  è da destinarsi,  in 
deroga alla graduatoria, a soggetti  con disabilità di nuclei famigliari rientranti nei 
valori  soglia  di  attestazione ISEE previsti  dalle  Delibere  di  Giunta  Regionale  n. 
600/2020 e n.  712/2020,  prescritti  in  € 17.000,00 o € 28.000,00 a seconda del  
numero di componenti del nucleo stesso;

3. alle famiglie con 4 o più figli è destinata la somma aggiuntiva di € 1.200,00 di cui  
alla D.G.R 712 del  22/06/2020 e che gli  uffici  provvederanno alla stesura della 
graduatoria  dei  nuclei  richiedenti  in  ordine  crescente  in  base  al  valore 
dell'attestazione  ISEE,  e  verrà  scorsa  sino  all'esaurimento  delle  somme 
complessive a disposizione;

4. verranno  considerate  valide,  in  analogia  con  altre  direttive  regionali  e  per  non 
escludere famiglie  impossibilitate  all'ottenimento dell'attestazione ISEE nei  tempi 
previsti dal bando 2020, le attestazioni ISEE 2020 o, in alternativa per chi non ne è 
in possesso, le attestazione ISEE 2019 o, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti,  
dall’ISEE corrente.

5. vista  la  finalità  dell'intervento  dei  voucher  a  sostegno  della  pratica  motoria  e 
sportiva per la stagione sportiva 2020/2021, di cui alle Delibere di Giunta Regionale 
n.  600/2020 e  n.  712/2020,  il  numero dei  figli  da  considerarsi  per  ogni  nucleo 
famigliare,  ai  fini  del  riconoscimento dell'importo,  è quello rientrante nella fascia 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6/16 anni, ovvero nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014, o dal 01/01/1994 in presenza 
di soggetti disabili;

DI  AUTORIZZARE il  Responsabile  del  Settore  Vita  di  Comunità  ad  adottare  i  
conseguenti atti di gestione, previsti dagli indirizzi regionali, ed in particolare:

• alla predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel Comune 
di Scandiano, per il  periodo  6 agosto – 4 settembre 2020, ovvero per 30 giorni 
naturali  e  consecutivi,  che  illustri  i  contenuti  del  progetto  regionale,  i  criteri  di 
accesso e le modalità per richiedere il voucher per la pratica motoria e sportiva per  
la stagione sportiva 2020/2021;

• ad  adottare  tutti  gli  atti  di  gestione  conseguenti  all'approvazione  del  presente 
provvedimento,  prestando  particolare  attenzione  ad  una  informazione  capillare 
rivolta alle famiglie.

DI RICONOSCERE infine che, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 600/2020, allegato 
1- 6.3. Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse regionali che cita  
testualmente: "Nel caso in cui l’ente pubblico interessato dal trasferimento delle  
risorse  finanziarie  regionali  non  riesca ad  assegnare  alle  famiglie  il  100% dei  
voucher  a  fronte  di  carenza  di  domande,  può  utilizzare  le  risorse  residue  
destinandole, sempre in forma di voucher, al sostegno della realizzazione di corsi, 
attività e campionati da parte delle associazioni e società sportive dilettantistiche  
operanti nel territorio di competenza.
L’ente  pubblico  interessato  che  si  avvale  di  tale  possibilità  ne  da  immediata  
comunicazione  alla  Regione  Emilia-Romagna.",  si  provvederà  alla  eventuale  
destinazione delle quote residue ad associazioni e società sportive dilettantistiche, 
previa successiva deliberazione di Giunta Comunale.

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


